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Úvod

Městská hromadná doprava (MHD) je v současnosti nedílnou součástí každého většího

města. Kvalitní a fungující hromadná doprava otevírá městu nové příležitosti rozvoje

v podobě většího zájmu investorů v komerční sféře, osob stěhujících se za prací či

studentů. Pro studenty často znamená MHD jedinou možnost jak volně cestovat

po městě. Dobrá dopravní obslužnost tak může sehrát velkou roli v zájmu o studium

na vysokých školách v daném městě.

V tuzemských podmínkách, kde dopravní infrastruktura měst není uzpůsobená

vzrůstajícímu množství automobilů, umožňuje MHD tisícům lidí denně dostat se včas

tam, kam potřebují. Počet přepravených osob některým z prostředků městské hromadné

dopravy rok od roku roste, není to však dáno jen rostoucím počtem lidí na Zemi. Může

za to i vývoj dnešní doby, kdy je moderní chovat se ekologicky, šetrně k životnímu

prostředí. Využívání MHD na úkor osobního automobilu může být jedním z kroků

ve snaze přiblížit se tomuto životnímu stylu. Stačí se zamyslet nad tím, kolik emisí

vyprodukuje jeden automobil a kolik automobilů by bylo zapotřebí, aby se přepravilo

množství lidí, kteří se vejdou do jedné tramvaje, trolejbusu, autobusu či metra.

Tramvaje i trolejbusy jsou poháněny elektřinou a proto nezpůsobují ve městech přímé

znečištění. Provozovatelé MHD v jednotlivých městech navíc postupně obnovují

vozový park autobusů, a v ulicích je tak možné stále častěji vidět místo normálních

autobusů elektrobusy.

Pro udržení stávajících zákazníků a získání nových však musí každý dopravní podnik

dělat více než to. Je nutné věnovat pozornost trvalému zlepšování poskytovaných

služeb. Jedním z nástrojů, který může být v tomto ohledu nápomocný, je průzkum mezi

cestujícími. Ten dokáže upozornit na slabá místa či silné stránky.
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Cíle a metodika

Hlavním cílem této práce je výzkum využívání městské hromadné dopravy v Plzni

studenty z místních veřejných vysokých škol. Provozovatelem MHD v Plzni je akciová

společnost Plzeňské městské dopravní podniky.

Dílčím cílem je zpracovat rešerši literatury, která poskytne podklady pro praktickou část

práce. Pozornost je tedy zaměřena na literaturu, která se zabývá marketingovým

výzkumem a městskou hromadnou dopravou v Plzni, ČR i ve světě. Dalším cílem je

navrhnout a realizovat vlastní výzkum využívání MHD v Plzni s následným

zpracováním výsledků a návrhů pro PMDP, a. s.

Diplomová práce je členěna do systematicky řazených a logicky navazujících kapitol a

podkapitol. V první kapitole se práce věnuje obecnému vymezení marketingového

výzkumu, jeho rozčlenění dle jednotlivých typů a postupným krokům v procesu

marketingového výzkumu. V závěrečné části první kapitoly je kladen důraz přímo

na kvantitativní výzkum a analýzy.

Druhá a třetí kapitola se zaměřují na samotnou charakteristiku městské hromadné

dopravy. Nejprve jsou obecně představeny její charakteristické rysy, financování v ČR a

současný stav v ČR i ve světě. Dále je pozornost zaměřena přímo na městskou

hromadnou dopravu v Plzni a jejího provozovatele, PMDP, a. s. Je zde představen

samotný podnik, jeho historie a úsek Plzeňské karty. V závěru třetí kapitoly práce

informuje jak o stavu MHD a jejím financování přímo v Plzni, tak o systému

Integrované dopravy Plzeňska.

Vlastní dotazníkové šetření je představeno ve čtvrté kapitole. Zde je na začátku kapitoly

uveden samotný návrh výzkumného šetření, definování problémů a určení cílů

výzkumu. Dále je popsána analýza výchozí situace výzkumu a sestavení plánu

výzkumného projektu. Druhá část této kapitoly se zabývá realizací samotného

výzkumu, zpracováním a analýzou dat a testováním hypotéz.

V poslední kapitole jsou popsány závěry z realizovaného výzkumu a prezentována

doporučení.
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1 Marketingový výzkum

Existuje mnoho různých definic marketingového výzkumu a obsahu výzkumného

procesu. Jejich rozdíly lze hledat zejména v tom, jak hluboce jsou jednotlivé fáze

výzkumného procesu členěny. Všechny definice, přes to, že se jedna od druhé mírně

liší, shodně poukazují na logické návaznosti jednotlivých stádií marketingového

výzkumu. (Kozel, Mynářová, Svobodová, 2011)

Kotler (1998, s. 116) popisuje marketingový výzkum jako „systematicky prováděný

sběr, úpravu, zpracování, analýzu, interpretaci prezentaci informací, které slouží

k identifikaci a řešení různých marketingových situací v podniku nebo organizaci.“

Tull (1990, s. 5) uvádí, že „marketingový výzkum poskytuje informace pomáhající

marketingovým manažerům rozpoznávat a reagovat na marketingové příležitosti a

hrozby.“

Dle McDaniela (2002, s. 6) „marketingový výzkum zahrnuje plánování, sběr a analýzu

dat, která jsou relevantní pro marketingové rozhodování a komunikaci výsledků této

analýzy řídícím pracovníkům.“

Mezinárodní organizace sdružující odborníky z oblasti marketingu a marketingového

výzkumu ESOMAR zjednodušila definici marketingového výzkumu, která říká,

že „marketingový výzkum je naslouchání spotřebiteli.“ (Kozel, 2006, s. 12)

Hlavními charakteristikami marketingového výzkumu patří jeho jedinečnost

(informacemi k výzkumu disponuje pouze jeho zadavatel), vysoká vypovídací

schopnost (konkrétní skupina respondentů) a aktuálnost získaných informací. Další a

méně pozitivní charakteristikou marketingového výzkumu je jeho finanční náročnost,

náročnost na kvalifikovanost výzkumníků, čas a metody ve výzkumu použité. Avšak jak

uvádí Hauge (2003, s. 161), „statistiky uvádí, že cena uchování zákazníka je desetinová

v porovnání s jeho získáním. Proto, pokud už zákazníka máme, měli bychom se snažit si

ho udržet.“

Správně provedený výzkum se vyznačuje tvůrčím přístupem k problému, objektivností

a systematičností. (Kozel, 2006)
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1.1 Základní typy marketingového výzkumu

Existují různá dělení, podle kterých lze určit typ marketingového výzkum.

Typ výzkumu lze členit dle účelu, časového hlediska, povahy získaných informací

nebo např. dle způsobu získávání informací a zkoumaných subjektů. (Brabenec, 2001,

Eger, Egerová, 2014, Kozel, 2006)

1.1.1 Členění podle účelu výzkumu

Jak je vidět na obrázku č. 1, Kozel člení marketingový výzkum na 6 typů dle účelu.

Obrázek 1 Členění marketingového výzkumu podle účelu

Zdroj: Kozel, R., Moderní marketingový výzkum: 2006, s. 114

Prvním z nich je monitorovací výzkum. Ten se snaží odhalit problémy nebo příležitosti

na trzích. Podává uživateli vstupní informace o dění na trhu. Náplní výzkumu je

kontinuální zpracovávání údajů z interních (ceny, objednávky, reklamace, kniha přání a

stížností atd.) a externích zdrojů (aktivita a chování subjektů na trhu, ekonomický

vývoj, trendy atd.) Podklady pro tento výzkum pochází především ze sekundárních

zdrojů. (Malý, 2008), (Kozel, 2006)

Explorativní (explorační) výzkum si klade za úkol vysvětlit nepřehledné nebo nejasné

skutečnosti. Využívá se k porozumění situaci na trhu. Explorační výzkum, často

označován jako předvýzkum, má své místo v počátečních fázích výzkumu, kde slouží

k prozkoumání situace s minimem finančních prostředků a času. (Kozel, 2006), (Wild,

2009)

Deskriptivní (popisný) výzkum popisuje (mapuje) procesy a jevy, které v dané chvíli

probíhají v tržním prostředí (v návaznosti na zkoumaný problém). „Deskripce je
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základem výzkumu. Vyznačuje se jasně definovaným problémem, formálními

strukturovanými postupy. Neptá se po příčinách. Nejčastěji je zde využíváno pozorování

a dotazování respondentů. Jeho cílem určit počet výskytů určitých jevů, stanovení

tržního potenciálu, analýza prodejů, cen, atd.“ (Kozel, 2006, s. 115)

Kauzální výzkum na rozdíl od deskriptivního výzkumu, orientován hlavně

kvalitativně. Hledá vztahy mezi příčinami a následky, a díky jejich pochopení umožňuje

lépe stanovit, které marketingové nástroje používá. Data pro kauzální výzkum jsou

získávána především experimentem či šetřeními.


[…]


26. Kolik je vám let?

PŘÍLOHA G: VÝPOČTY K HYPOTÉZE Č. 2

Tabulka 18 H2:Výpočet empirických četností nij

nij
Věk respondentů

<19 20 21 22 23 24 25 26+ Celkem

Fr
e

kv
e

n
ce

c
e

st
o

vá
n

í Nepravidelně až
max. 1-2 dny v týdnu 1 8 7 17 12 11 12 17 85

3 - 4 dny v týdnu 6 18 20 24 14 16 6 14 118

5 dnů v týdnu 10 38 41 27 32 22 14 8 192

6 - 7 dnů v týdnu 1 25 20 20 20 20 11 3 120

Celkem 18 89 88 88 78 69 43 42 515

Zdroj: vlastní zpracování 2017

Tabulka 19 H2: Výpočet teoretických četností n´ij

n´ij
Věk respondentů

<19 20 21 22 23 24 25 26+ Celkem

Fr
e

kv
e

n
ce

c
e

st
o

vá
n

í

Nepravidelně
až max. 1-2
dny v týdnu

2,971 14,689 14,524 14,524 12,874 11,388 7,097 6,932 85

3 - 4 dny v
týdnu 4,124 20,392 20,163 20,163 17,872 15,81 9,852 9,623 118

5 dnů v
týdnu 6,711 33,181 32,808 32,808 29,08 25,724 16,03 15,66 192

6 - 7 dnů v
týdnu 4,194 20,738 20,505 20,505 18,175 16,078 10,02 9,786 120

Celkem 18 89 88 88 78 69 43 42 515

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Tabulka 20 H2:Výpočet testového kritéria G

nij n´ij nij - n´ij (nij - n´ij)
2 (nij - n´ij)

2/n´ij

1 2,971 -1,971 3,8843435 1,307475094

8 14,69 -6,689 44,747007 3,046227196

7 14,52 -7,524 56,614667 3,897934946

17 14,52 2,4757 6,1292299 0,421999117

12 12,87 -0,874 0,7635027 0,05930677

11 11,39 -0,388 0,1508153 0,01324295

12 7,097 4,9029 24,038552 3,387101059

17 6,932 10,068 101,36384 14,62251503

6 4,124 1,8757 3,5183561 0,853085404

18 20,39 -2,392 5,7227788 0,280635219

20 20,16 -0,163 0,0266038 0,001319431

24 20,16 3,8369 14,721749 0,73013299

14 17,87 -3,872 14,991181 0,838815542

16 15,81 0,1903 0,0362108 0,002290413

6 9,852 -3,852 14,841195 1,50634914

14 9,623 4,3767 19,155494 1,990532609

10 6,711 3,2893 10,819629 1,612299982

38 33,18 4,8194 23,226785 0,700011363

41 32,81 8,1922 67,112682 2,045633941

27 32,81 -5,808 33,730157 1,028115002

32 29,08 2,9204 8,5286681 0,293286864

22 25,72 -3,724 13,870201 0,539187304

14 16,03 -2,031 4,1252371 0,257327651

8 15,66 -7,658 58,64883 3,745554014

1 4,194 -3,194 10,202752 2,432600683

25 20,74 4,2621 18,165803 0,875972692

20 20,5 -0,505 0,2548779 0,012430127

20 20,5 -0,505 0,2548779 0,012430127

20 18,17 1,8252 3,331511 0,18330429

20 16,08 3,9223 15,384673 0,956896956

11 10,02 0,9806 0,9615421 0,095967863

3 9,786 -6,786 46,05533 4,706050624

515 515 0 625,37909 52,45603239

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

BEROUŠKOVÁ, Kateřina. Výzkum (ne)využívání městské hromadné dopravy v Plzni

studenty. Plzeň, 2017. 87 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: městská hromadná doprava, student, vysoká škola, dotazníkové šetření,

Plzeň

Práce se zabývá výzkumem využívání či nevyužívání městské hromadné dopravy v

Plzni studenty veřejných vysokých škol. Cílem práce je zpracování teoretických

východisek k problematice výzkumu se zaměřením na výzkum kvantitativní. Dále

návrh, realizace a analýza vlastního dotazníkového šetření a návrh využití zjištěných

poznatků v praxi. Sběr dat proběhl prostřednictvím online dotazníku, na který

odpovědělo 581 respondentů. Z analýzy dat vyplývá, že většina studentů v Plzni

využívá služeb MHD a je s nimi převážně spokojena. Mezi změny a inovace, které by

studenti nejvíce uvítali, patří například posílení linek vozy s vyšší kapacitou v době

přepravních špiček, vytvoření nového semestrálního předplatného a zavedení

klimatizace a WIFI připojení ve vozech MHD. Aby měli absolventi motivaci nadále

využívat MHD, je navrženo cenové zvýhodnění jízdného rok po úspěšném dokončení

studia.

Abstract

BEROUSKOVA, Katerina. Survey on (non-)usage of public city transportation in

Pilsen by students. Plzeň, 2017. 87 p. Diploma theses. University of West Bohemia.

Fakulty of Economics.
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The thesis deals with a research of using or not using the public city transportation in

Pilsen by students of public universities. The aim of this thesis is to utilize the

theoretical results for the research specializing in quantitative research; creation,

realization and analysis of questionnaire survey and making proposals how to use the

findings in practice. Data collection was made through online questionnaire with 581

respondents. The data analysis shows that majority of students use the public city

transportation in Pilsen and most of them are satisfied with offered services. Changes

and innovations the most students would appreciate are for example higher capacity of

vehicles during the rush hours, making new semestral tickets and air conditioning

installation and WiFi connection in vehicles. To motivate graduates to continue using

public city transportation there is suggested a fare discount for one year after

graduation.