HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kateřina Beroušková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Výzkum (ne)využívání městské hromadné dopravy v Plzni studenty

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Jan Tluchoř, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Předložená diplomová práce se zabývá výzkumem využívání MHD v Plzni studenty místních VŠ. Výzkum byl realizován ve spolupráci s PMDP. Zvolený metodický postup (předvýzkum - strukturované rozhovory, výzkum - dotazníkové šetření - CAWI) je odpovídající tématu. Autorka získala dostatečný počet respondentů (>500). Výběrový vzorek se zdá být i poměrně reprezentativní. Rešeršní část (kap. 1 a 2) a charakteristiku PMDP (kap. 3) autorka zpracovává poměrně stručně, avšak s ohledem na cíl práce dostatečně. Klíčovou částí práce je představení výzkumu a prezentace jeho výsledků. V kap. 5 autorka shrnuje klíčové výstupy výzkumu a představuje návrhy na zlepšení, které nejsou detailněji rozpracované, avšak vycházejí z dosažených výstupů.

Autorka se v práci nevyhnula dílčím nepřesnostem ve formulacích (např. str. 28 "Hlavním předmětem..."), spíše neodborným výrazům (např. "spoustu"), ale celkově to významně neovlivňuje kvalitu předložené práce.

Hypotézy jsou stanoveny dvě - pouze dle věku. Autorka dochází po statistickém ověření k výsledku, že věk ovlivňuje frekvenci cestování MHD i volbu tarifu, v kontextu výběrového vzorku je však otázkou, jestli významnější nezávislou proměnnou není spíše ročník studia než věk respondentů. Autorka při vyhodnocení pracuje s dalšími předpoklady, které nejsou vždy zcela ověřené (ověřitelné). Při vyhodnocení autorka analyzuje výstupy poměrně detailně a zkoumá i vzájemné "závislosti" odpovědí na různé otázky. Někteří konstatování autorky by však bylo vhodné podložit další statistickou analýzou, případně kontingenční tabulkou apod. Získaná data však mohou pro PMDP znamenat detailnější pohled na cílovou skupinu studentů vysokých škol, včetně určitého odhadu jejich chování po ukončení studia.

Práci navrhuji klasifikovat spíše ještě klasifikačním stupněm výborně, i když některé části analýzy výsledků a specifikace návrhů mohly být propracovanější.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Byly pro Vás některé výstupy výzkumu překvapením?

Mohly by vysoké školy nějak přispět ke potlačení některých zjištěných výstupů "negativního" charakteru?

V Plzni, dne 25.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Univerzitní 22 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).